6 Sed ego puto opinionem Antonii, & Abbatis ueram esse, non ex rationibus ipsorum, sed ex his, quæ nos adducemus, scilicet, quia etiam si contractus non ualeret, non tamen possessio restituere rem tenetur, nisi a minore, uel Eccllesia præmium restituatur quatenus sint locupletiores effecti, ut probatur C. de reputat. quæ si in iudi. & paulo inferius dicemus. non ergo tenebitur in conscientia, donec pecunia sua ei restituatur, scilicet si minor locupletior effectus sit; textus notabilis in l. fi. C. de usucapio. pro emptore cum concordan. ibi positis in glossa. quia licet compensatio non soleat de specie ad quantitatem admitti, tamen

DE REDDIT. ECCLES.

men hæc magis est retentio, quæ compen-
satio, quæ per l. conceditur. C. etiā
ob chirogra. in l. uni. maxime quando
ex eadem causa descendit, ut ff. de con-
dictio. indeb. l. si non sortem. & si ceterum
uers. ager tamen cum sua glos. text. in l.
fin. cum ibi notata C. commod. & ff. de
neg. gest. in l. 2. & ff. de procurato. in l.
quæ omnia §. fin. ubi Bar. de quo Nico-
laus Boer. deci. 15. si uero minor, uel Ec-
clesia non sint effecti locupletiores, sed
pecuniam perdiderint, tenebitur em-
ptor rem grātis in foro exteriōti, & con-
scientiæ restituere. & hoc casu non erit
uera opinio Antonii, & Abbat. cum sit
falsa ratio Anto. quod hoc casu non sit
uera præsumptio, qua lex fundatur, illa
scilicet, cōtractum a minore sine solen-
nitate in eius damnum gestū esse: quia
cum perdituro sit data pecunia, non so-
lum non cessat præsumptio, sed ueritas
etiam efficitur. facit ff. de minorib. in l.
ait prætor §. non solum in fi. Non ergo
dicta opinio Antonii, & Abba. uera erit
simpliciter, sed si minor sit effectus lo-
cuple-

cupletior. Si enim non sit locupletior factus lex ciuilis, quæ etiā naturali innititur æquitati omnino obligabit in cōscientia, in qua specie proprie loquitur Innocen. cum de donatione loquatur, uel non absimili contractu, ut supra dictum est. Quæ sunt ualde notanda, quia nostri Doctores non satis hæc interpretantur. quæ oīa uera sunt & procedunt in contractu ipso iure nullo, in ualido tamen licet sit talis, ut minor, uel Ecclesia possint aduersus eum restitui, securus est contrahens cum eis, quo usque restitutionem petierint secundum Innocen. Anto. & Abbat. ubi supra, idem Abb. in c. 1. de in integ. restitu. pro quibus est tex. l. 4. ff. de fideicommiss. libertatib. §. si is qui, de quo plura optime cōgerit (ut solet) Tiraquel. in tract. de utroque retract. 1. parte §. 32. in glos. uni. nume. 58. & 59. & nu. 64. & 65. contractus igitur a minore gestus, uel ab Ecclesia sine solennitatibus a legibus inductis nullus est, & in foro exteriori, & conscientiæ, etiam si in eorum utilitatem cele-

DE REDDIT. ECCLES.

celebratus sit , nisi iure retentionis , ut dictum est , possidens defendatur . Ex quibus apparet uerum esse , quod dicit Felin . in c. auditis num. 16 . de præscrip . quodd consuetudo alienandi rem Ecclesiasticam sine solennitatibus certo modo non extenditur ad alium modum , etiam utiliorem Ecclesiæ , allegat Bart . in auth . qui rem in fi . C . de Sacros . Eccl . qui nihil dicit de utiliori , nec Baldus , quem allegat , in auth . si quas ruinas C . eod . titu . nec Calder . alias authoritates non perquisiui , quia non erat hæc restanti momenti : credo esse eiusdem notæ alia per cum allegata : sed his omnibus (ut ad Bar . & glos . dictæ legis cum 8 ij § . eam transactionem , tandem reuertamur) obstante uidentur duo text . quibus male Doctores respondent , alter in dicto § . eam transactionem , alter in dicta l . non ideo minus , C . de procurato . In utroque enim , actus sine solennitate factus ualet , si sit utilis ei , cuius gratia solennitas est introducta . postquam enim Vulpian . in princ . dictæ l . cum hi ita .

PARS PRIMA C. LI. 32

ita dixisset, diuus Marcus oratione in Senatu
recitata effectit, ne aliter alimentorum transactio-
nata esset, quam auctore pretore facta in dicto
q. eam transactionem subiungit. Eam
transactionem oratio improbat, quæ idcirco fit, ut
quis representatam pecuniam consumat. Quid er-
go si quis citra Praetoris authoritatem translege-
rit, ut quod per singulos annos ei relatum erat?
Hoc conseqüeretur per singulos dies? quid deinde
stia quod consumato anno acciperet, ut initio
 anni conseqüeretur, & puto eam transactionem
pulere, quia meliorem conditionem suam tali trans-
actione alimentarius facit; noluit enim oratio ali-
menta per transactionem intercipi. ecce textus,
ubi transactio super alimentis, quæ per
orationem Diui Marci decretum requiri-
rit, ualeat sine decreto, si melioris condi-
tionis per eam alimentarius efficiatur.
omissio igitur solennitatis nihil impe-
dit, si actus utilis sit illi, cuius bono for-
lentias est inducta, quare ergo non idem
in minore, & Ecclesia dicetur? Doc-
tres aliqui illi textus respondent, sed me-
lius facit Iason, qui hoc alii cogitan-
dum reliquit Pau. de Cast. uoluit quod
id in ea specie obseruandū sit, quia ibi
dem

DE REDDIT. ECCLES.

dem expressum est per. l. sed ob hoc iur
re repræhenditur a Tiraq. in dicta glo
b. supra allegata post.ll.-connubia. quia
tex. ibidem procedit interpretando O
rationem Diui Marci , non statuendo
quare igitur lex , quæ requirit in aliena
tione rei minoris decretum , & in aliena
tione rei Ecclesiasticæ tractatus , & alias
solemnitates eandem interpretationem
non recipiet ? ut valeat sine eis contra
etius , si utilis sit Ecclesiæ , uel minoris
Item Paul. de Cast. qui uult ibi non es
se interpretationem , sed nouam legem
errat in quodam notissimo iuris princí
pio , in quo særissime alii etiam Docto
res errare solent , qui præsupponunt

9 Vlpiani , & aliorum Iurisconsultorum
eam fuisse authoritatem , ut leges tol
lere possent , cum tamen interpretan
di tantum , non corrigendi , uel emen
dandi , seu mutandi fuerit eis concele
sa authoritas ut in §. responsa prudens
tum instir. de iure. natura. genti. & ci
tui. quod memini me legisse apud Ma
rium Salomonium , qui in hoc Docto
rum .

rum errorem optime considerat in eodem §. responsa prudentum, quem interpretatur in I. gallus, ff. de lib. & post hum. quod & nos alibi ostendemus, si Deus nobis otia aliquando fecerit, interim hoc ostendit Vlpia, qui in I. prospexit, ff. qui, & a quibus manu. liberi. non fiant. adducens quādam legem in tractatu legis Iuliæ de adulteris quā ini quitatem continere dicit, non eam mutat, uel corrigit, sed ita inquit. *Quod quidem per quam durum est, sed ita lex scripta est.* hæc uerba subditi legi, non superioris sunt, qui inique fecisset legem, quam iniquam fatetur non abrogando, si id facere potuisset, facit 4. distin. in c. erit autem lex in §. ideo. solutio ergo Paul. de Cast. ad dictum §. eam transactionē, & ex defectu intentionis, & ex defectu potestatis iuris consulti Vlpiani falsa est. Secundam solutionē ad dictum §. eam, ex Ioanne fabro in §. & ne huius insti. de eo cui libert. causa bon. addic. ponit Tiraquel. in dicta glos. 6. quod ille tex. procedat ubi solennitas, uel forma.

E est

DE REDDIT. ECCLES.

est requisita a lege in fauore priuatum,
ut eo casu actus, etiam si solennitas, uel
forma non obseruetur, si utilitas adsit
eius, in cuius fauorem solennitas est in-
troducta, sed, ubi solennitas est inducta
in fauorem publicum, contra sit: & ita
procedant supradicta in alienatione rei
Ecclesiæ, uel minoris. sed hæc solutio
non est bona, quia leges, quæ respiciunt
alimenta, uel dotem, publicam utilita-
tē dicuntur respicere, licet priuatorum
commodum secundum uarias species
contineant, & idem in minorum priui
legiis dicendum est. item sicut minor
sine decreto contrahere prohibetur, ita
& maior in alimentis sine decreto tran-
sigere. non ergo potest maior ratio con-
siderari, maxime quia sine ulla distin-
ctione omissione formæ, uel solennitatis
uitiare solet, ut notat per recentiores ff.
de lib. & post. in l. i. & in c. cum dilecta
de rescrip. ideo dicta distinctio non pla-
cat. Alia solutio colligitur ex dictis per
Felin. in c. causam, nu. 8. de iudi. ut di-
singuamus inter minorē, & Ecclesiā ut
solen.

solennitas sit inducta pro forma, in aliis
 nationibus rerum Ecclesiasticarum, &
 ita ea non seruata, etiam si ad sit Eccle-
 sia utilitas actus sit nullus; in minore,
 autem & alimentario, solennitas non sit
 pro forma inducta, sed solum in merā
 utilitatem, & fauorem contrahere sine
 solennitate prohibiti, ideoque tunc
 omisso solennitatis, non uitiat, si actus
 geratur utiliter, ut in dicto §. eam tran-
 sactionem, & in l. non eo minus C. de
 procuratori. ubi iudicium, in quo mi-
 nor non est legitimè defensus ualeat, si
 pro eo sententia feratur. sed hæc distin-
 gitio Felini magis sono uerborum, quā
 re ipsa aliquid cōtinet. quare enim de-
 cretum in alienatione rei minoris, uel
 in transactione a lege requisitum, non
 sit pro forma, & in alienatione rei Eccle-
 siasticæ pro forma solennitas dicatur re-
 quisita, ego non video, & licet glof. in
 l. si fundus, ff. de reb. eorum uideatur
 constituere differentiam inter mino-
 rem, & Ecclesiam, non tamen id ad pro-
 positam de qua agimus quæstionem,

E 2 sed

DE REDDIT. ECCLES.

Sed eo pertinet, quod res Ecclesiae immobiles possunt alienari ex duabus causis, uel ex evidenti utilitate, quod in rebus sterilibus solet contingere, uel ex causa necessitatis: sed prædia minorum solum ex necessaria causa possunt alienari, quod ob hoc solum prætor alienationem permittit, ut in dicta l. magis propto per tot l. & C. de præd. minor. in l. ob æs alienum: non tamen facit differentiam, ut in altera specie decretum sit pro forma, in altero non sit. Ideo in quæstione nostra non est opus quererere exemplum quoad minorem, quando alienat rem immobilem, sed quando contrahit, ut emendo, uel uendendo res non immobiles sine tutori, an substineatur, contractus sine solennitate gestus, si utilis sit minori, in qua specie authoritas tutoris adeo formalis est, ut non sufficiat superueniens tutoris consensus, ut ut in l. obligari. §. tutor cum l. 2. ff. de auctor. tutor. falsum igitur est, quod Felin. uult, quoad minorem non esse solennitatem pro forma, in Ecclesia vero esse.

PARS PRIMA C. II. 35

esse pro forma. ideo si contractus Ecclesiae etiam ei utilis, sine solennitate non tenet, idem in minore erit statuendum. & quāvis nonnulli teneant, quod quādo est sibi utile possit minor se obligare sine tutorē, ut refert Tiraquell. in dicta glos. 6. num. 65. & 66. per l. neque C. de contrah. & committend. stipulat. & in l. si pupilli ff. de neg. gest. & tex. in l. pupillus §. 1. de autho. tutor. & in l. ff. C. de usucapio. pro empt. & glos. in l. 2. ff. de acceptilat. & tex. qui uidetur expressus in dicta l. non eo minus, tamen ista opinio falsa est, & cōtra doctrinam Doctorum supra relatā tenentium contra glos. in dicta l. cum hi. §. eam transactiōnem . nec enim potest fieri disti-
ctio inter Ecclesiam, & minorem (ut su-
pra probatum est) nec inter alimēta-
rium, de quo in dicto §. eam transactio-
nem , nec prædicti tex. aliquid in con-
trarium faciunt; quod enim dicunt,
quod si quis contrahat cum minore si-
ne tutoris autoritate minor obligatur
iū quatenus locupletior factus est, hoc ip-

E 3 sum

DE R E D D I T . E C C L E S .

sum ostendit, non esse differentiam in-
ter minorem, & Ecclesiam. Quis enim
negabit? quod si Ecclesia rem uendidit
mille, quibus mille locupletior facta
est, quod si rem repeatat mille debeat
restituere? Quis inquam hoc negare po-
terit? ne Ecclesia cultrix iustitiae, cum
aliena iniuria lucretur. & ultra ratione-
istam evidentem habemus text. expre-
sum, Nam ad omnia semper sunt text.
si in ipsis (ut conuenit) non in docto-
ribus uersaremur, textus inquam ex-
pressus in c. quod quibusdam extra de-
fideiuss. ibi, *Nisi forte in utilitatem domus ip-
sius manifeste cōsiderit redundasse & in c. qui-*
cunque 12. q. 4. facit tex. in c. i. ex de In-
Integr. restitu. not. per glos. in c. cum
pro causa extra de procura. & ita su-
pradiicti text. qui loquuntur de mino-
re, in Ecclesia locum habent, quæ etiā
si contrahat sine solennitate, uel si quis
sine eius uoluntate negotia gerat, tene-
bitur quatenus locupletior effecta est,
& pecuniam, quam recepit restitue-
re tenetur, ut dictum est de minore in

dicitur.

P A R S P R I M A . C . II . 36

dictis ll . & in l . uni C . de reputat . quæ si
 in iudi . in l . 1 . & 2 . C . si aduers . trāsactio ,
 & l . apud Celsum in § . item queritur 2 .
 uers . si minor . ff . de dol . exceptio . & l . fu-
 riosus . ff . de actio . & obligatio . & l . ante
 penultima in § . Denique . ff . commun .
 diuidun . fac tex . Iul . eleganter in § . qui
 reprobos nūmos in fi . ff . de pign . actio .
 & eleganter Vlpian . in l . 1 . ff . de autho .
 tuto . inquit loquendo de minore sine
 tutore contrahente *Diuus Pius Antoninus*
 rescripsit , iure pupillam non teneri , sed inquan-
 tum locupletior facta est dandam actionem . ecce
 text . singularem , qui probat non sequi-
 tur , tenetur quatenus locupletior fa-
 ctus est minor , Ergo ualeat contractus .
 immo si recte aduertatur consequentia
 12 debet in contrarium fieri , tenetur qua-
 tenus locupletior factus est , ergo non
 tenuit contractus : quia si contractus
 ualeret non quatenus locupletior fa-
 ctus est , sed in solidū teneretur . quod
 probatur in dicto . c . quod quibusd . m .
 tex . expressus , qui ista cōsequentia esse
 ostēdit in dicta . l . f . C . de uicario . pro-

E 4 empt,

DE REDDIT. ECCLES.

Empt. ubi dicit text. quod contractus factus cum minore sine tutori, adeo nullus est, ut nec praestat titulum ad usum capiendum; sed tamen minor quantum locupletior factus est, tenetur: & ideo si minor rem uendicet exceptione doli mali repellitur, nisi pretium, in quo locupletior factus est restituat, ut in l. penult. §. ff. de reb. eorum, ubi inquit Paul. *Doli exceptionem obstat, si lucrum capiet pupillus ex damno alieno.* Sed quid in hoc plura? cum habeamus in primis institutionum Elementis text. clarum, quod contractus gestus a minore sine tutoris autoritate est nullus, etiam si ei ualde utilis sit in. §. neque tamen insti. de author. tuto. ubi dicit text. *Nec tamen hereditatem adire, nec bonorum possessionem petere, neque hereditatem ex fiduci commissione suscipere aliter possunt, nisi tutoris autoritate, quamuis illis lucrosa sit, nec ullum damnum habeat.* cuius ratio est, quia adeundo hereditatem quis ex quasi contractu obligatur. ff. de actio. & obligatio. in. l. ex maleficijs. §. hæres, & de acquir. hereditate. l.

di.l.more, perquā obligationem, etiam si sibi utilis sit, minor sine tute non possit contrahere, ut mirandum sit Doctores allegatos a Tiraquel. in re adeo clara aberrasse. & quōd aliqui distinguunt inter hæreditatem locupletem, & opulentam, ut hanc minor sine tute adire, illam non possit somnia sunt, & contradicunt. §. licet non defint huius distinctionis authores, quos refert Tiraquel. in dicta glos. 6. num. 77. & 78 sufficit enim ut lex non deficiat, quōd ratio legis, quæ noluit minorem obligari etiam in cōtractu sibi utili, in hæreditate regulariter ueretur, licet in aliquo speciali casu ab omni periculo, & damno omnino esset securus, ut in dicto. §. exprimitur, quod perpetuum est, ut non recedatur a lege, etiamsi aliquo speciali casu ratio eius deficiat, ut expresse ibidem probatur. & expressius in.l. 1. ff. de mino. uigintiquinq; annis, ubi inquit eleganter Vlpian. loquendo de prætore. *Apparet minoribus annis uigintiquinque eum opem polliceri; nam post hoc tempus*

DE REDDIT. ECCLE.

*pus compleri virilem viigorem constat. Ideo hoar
in hanc usque etatem adolescentes curatorum au-
xilio reguntur, nec ante rei suae administratio eis
comitti debet, quamvis bene rem suam gerentibus.
ecce quod etiam si in minore rem suam
bene gerente cesset ratio legis, non ta-
men cessat ipsamet lex, facit text. nota
bilis in §.literæ, & in §.sequen. ubi hoc
subsensit Io. Fab. num. 4. Insti. de rerum
diuis. glos. in §.his uerbis. Insti. de lege
aquil. text. notabilis in l. 1. in prin. uers.
licet nonunquam. st. de appellatio. facit,
quæ tradit optimè more suo Tiraquel.
licet supradictas leges non alleget, in
tract. cessa. caus. 1. parte, num. 160. cū
sequen. præcipue num. 168. & quæ in-
fra dicemus quarta parte in c. 2. num. 8.
Verum igitur est, quod contractus ge-
stus a minore, uel Ecclesia sine solenni-
tate a iure requisita nullus est, etiam si
eis utilis esset, ut in dictis. ll. est expre-
sum, nec etiam aliquam in hoc diffe-
rentiam esse constituendam inter mi-
norem, & Ecclesiam, sive obligatio
contrahatur sine facto ipsius, ut in di-
cta. l.*

Et al. si pupilli, & dicto. c. quod quibusdam , & quod notatur in dicto c. cum pro causa , siue ex expressa uoluntate, ut in dicto. s. nec tamen. Quid igitur respondemus ad dictum. s. eam transactionem , & ad dictam. l. non eo minus de procura. quibus Doctores non satisfaciunt , & uidentur omnia supradicta destruere ? ego existimo quod si priuata iuris principia recte consideremus, res est adeo clara , ut nullam dubitationem possimus habere , & ideo puto , Bart. & Alberi. ibidem, & alios antiquos haec ut leuia omisisse, in quibus Paul. de Cast. & alij plures harent. Nam si querimus utrum actus , seu contractus gestus ab Ecclesia, uel minore sine solennitate , uel alia persona prohibita contrahere sine certa solennitate, ut in casu dictæ. l. cum hi, ualeat, si ei utilis sit actus ille : dico , aut ille actus est tali, in quo ecclesia , uel minor, uel contrahere prohibitus non se obligat , sed aliud obligat, ut quando sibi stipulantur, uel eis donatur , & tunc sine dubio ualeat talis

DE REDDIT. ECCLES.

talis actus , etiam si nulla sit solennitas obseruata,nec enim in ea specie aliqua per legem est solennitas introducta , text. est in .§. pupillus. Insti. de inutili stipula. ubi text. loquens de pupillo inquit. *nam alium sibi obligare etiam sine tutoris authoritate potest* , idem probatur in .l. pupillus. §. 1. ff. de author. tuto. & in .l. contra iuris ciuilis regulas. ff. de pact. in princ. text. in princ. Instit. de authori. tutor. ubi loquendo de pupillis inquit text. *Si quid dari stipulentur , non est necessaria tutoris authoritas , quod si aliis promittant pupilli necessaria est tutoris authoritas , namque placuit meliorem quidem suam conditionem licere eis facere , etiam sine tutoris authoritate, deteriorem uero non aliter quam cum tutoris authoritate.* in ista specie loquitur text. in dicta.l. non eo minus C. de procura. ubi sententia lata pro minore etiam non legitimè defensio ualet, quia per illam sententiam non minor alij, sed alius mino- ri obligatur , & ita procedit text. sine difficultate in dicto. §. eam transactio- nem , ibidem enim nihil fiebat , quo alimen-